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1. - TE PERGJITHSHME
1.1 - HYRJE

Bashkia Kaméz ndodhet 7 km larg kryeqytetit, Tiranés, né veriperéndim té saj.
Kufizohet nga veriu me Krujén, nga jugu me Tiranén, nga lindja me Zall-Herrin dhe nga
peréndimi me Bérxullin. Terreni né pérgjithési €shté i sheshté, me njé pjerrési t&€ lehté
drejt veriperéndimit. Zona ndodhet né njé kuoté gé varion nga 80-90 m mbi nivelin e

_detit n€ pjesén jugore, q€ zbret n€ 45 m mbi nivelin e detit, pran€ aeroportit t€ Rinasit né
pjesén veriore. Pérshkohet nga rruga kombétare g€ lidh kryeqytetin me veriun e vendit.

Kamza ndodhet né trek&ndéshin strategjik: kryeqyteti Tiran€ - aeroporti i Rinasit -
porti i Durrésit

Bashkia Kamé&z pas ndarjes s€ re territoriale pérfshin nén admlmstrlmm e saj edhe
njésin€ administrative Paskuqan.

Valias
Zall-Mner ¢

Bulceshe
KAMEZ® Bathore

e Laknas

e Frutikulturé o

Paskuqgan- e \
Kodér Shp t Fushe e Kercikév

Qyteti i Kamzes gjate viteve te fundit ka pesuar nje rritje te ndjeshme te popullsise si
dhe nje zhvillim te pergjithshem me ritme teper te larta. Tashme Kamza eshte kthyer ne
nje qender e rendesishme tregtare dhe ekonomike . Ky zhvillim dhe rritja e
konsiderueshme si € automjeteve te qytetit te Kamzes, ashtu edhe levizja teper intensive
e trafikut si me qytetet e tjera ashtu edhe me shtetet fqinje, kerkojne nje sistem rrugor te
zhvilluar.
Aktulisht akset kryesore te qytetit te Kamzes jane rikonstruktuar apo zgjeruar. Nderkohe
ge ndihet nevoja e hapjes se rrugeve dhe koridoreve te reja te levizjes. Problematike
gjithashtu paraqiten rruget dytesore dhe tretesore ne brendesi te bllogeve te banimit. Te
cilat ndikojne direkt ne qarkullimin dhe cilesine e jeteses se banoreve te tyre si te te
mbare qytetit ne teresi.
Ne kete kuader Bashkia e Kamzes, ka planifikuar pergatitjen e nje sere projektesh per
- rikonstruksionin dhe rikualifikimin urban te nje sere bllogesh banimi apo segmenteve
rrugore. Trajtimi i bllogeve, segmenteve rrugore do te jete i plote ne te tere komponentet
e nevojshem. Nder keto segmente rrugore dhe blloge banimi, eshte edhe objekti ge do
trajtohen nga ky projekt.
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1.2 - POZICIONI I OBJEKTIT

Objekti 1 Ndértim KUZ 3800 Rruga “Xhorxh W.Bush”, Kaméz shtrihet ne qytetin e
Kamzés, nga rruga “Donald Trump” deri tek rruga “Skenderbeu”dhe objekti 2 Rruga
Bavaria nga “Bulevardi Nén¢ Tereza” deri tek rruga “Xhorxh W. Bush”.

LISTA E OBJEKTEVE PER INVESTIM:

Objekti nr. 1

Rruga “Xhorxh W.Bush” L.=996m basf=5m, Kaméz.
(Ndertim KUZ 9800 dhe Riasfaltim pas nderhyrjes).

Objekti nr. 2

Rruga Bavaria L=325m basf=4.2m, , Kaméz.
(Ndertim KUZ 9600 dhe Riasfaltim pas nderhyrjes).

VENDODHJA E OBJEKTIT

Rruga “Xhorxh W.Bush” — UTM

“ X Y
Fillimi i Kuz | 480045.300 4582131.306
Fundi i Kuz 479652.791 4583048.063

Rruga Bavaria — UTM

X Y
Fillimii Kuz | 480139.851 | 4582745.341
FundiiKuz |479837.592 | 4582616.824
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Horografia e KUZ

— QELLIMI I PROJEKTIT

Objekt i projektit do té jeté “NDERTIM KUZ RRUGA XHORXH W. BUSH L=996m
B=5m & KUZ RRUGA BAVARIA L=325m B=4.2m” dhe riasfaltim pas nderhyrjes, me té
gjithé elementét e infrastrukturés rrugore dhe urbane, me qéllim pérmiré€simin e cilésisé
s€ jetés s¢ komunitetit t€ késaj zone dhe krijimin e akseseve te levizjes me rruget e tjera
te qytetit. Ne rrugen “Xhorxh W. Bush” do te ndertohet kanalizim i ujerave te zeza me
tuba. HDPE d=800mm , dhe do te rehabilitohet nderhyrja. Ne rrugen “Bavaria” do te

. ndertohet kanalizim i ujerave te zeza me tuba HDPE d—600mm dhe do te rehabilitohet

nderhyrja

Zona ku kalon rruga cdo dite po merr zhvillim duke u shtuar numti i banoreve dhe
gjendja e rruges vjen duke u perkeqesuar ndaj lind nevoja e rehabilitimit te rrugeve me
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standarte bashkekohore duke lehtesuar jeten e banoreve dhe duke permiresuar
qarkullimin e automjeteve.

2. — GJENDJA EKZISTUESE DHE ZGJIDHJA E PROJEKTIT

Projekt Zbatimi per objektin “SISTEMIM; NDERTIM KUZ ®800 RRUGA XHORXH W.
BUSH L=996m B=5m & KUZ ®600 RRUGA BAVARIA L=325m B=4.2m” eshte realizuar
ne baze te Detyres se Projektimit te dhene nga Bashkia Kamez.

Realizimi i ketij projekti-eshte mbeshtetur mbi standartet dhe kushtet teknike CNR dhe
ato Shqiptare.

2.1 - GJENDJA EKZISTUESE
Objekti nr. 1

Rruga “Xhorxh W.Bush” L=996m basf=5m, Kaméz.
(Ndertim KUZ @800 dhe Riasfaltim pas nderhyrjes).

Objekti nr. 2

Rruga Bavaria L=325m basf=4.2m, , Kaméz.
(Ndertim KUZ @600 dhe Riasfaltim pas nderhyrjes).

- Gjendja ekzistuese dhe problematika

Né Rrugén “Xhorxh W.Bush” ekziston aktualisht nj€ linjé kanalizimi e ujérave t€ zeza
(KUZ) me diametér @400 mm rreth 450m dhe @500 mm rreth 400m, ¢ ndértuar né
njé€ fazé t€ méparshme zhvillimi urban, e cila reézulton teknikisht e pamjaftueshme pér
pérballimin e prurjeve aktuale dhe atyre t€ parashikuara né€ té ardhmen. Kapaciteti i
kufizuar i kétij tubacioni ka shkaktuar mbingarkesa hidraulike dhe probleme funksionale
né sistemin ¢ kanalizimeve urbane.

Zgjidhja teknike e propozuar

Parashikohet ndértimi i nj€ linje t€ re t&€ kanalizimeve me:
o Tubacion HDPE té korrugatuar @800 mm, pér linjén kryesore pérgjaté Rrugés
“Xhorxh W.Bush” per nje gjatesi rreth 822 metra linear.
'« Degézim ndihmés né€ Rrugén “Bavaria” me tubacion @600 mm, pér pérfshirjen e
" rrjetit ekzistues sekondar.
- o Degézim ndihmés ekzistues né Rrugén “Zyrih” me tubacion @600 mm.
o Sistemi do t€ funksionoj€ n€ regjim gravitar, me pjerrési t&€ pércaktuara.

Tubacionet HDPE t€ korrugatuara ofrojné€ rezistencé t€ larté mekanike ndaj ngarkesave
statike dhe dinamike, rezistencé kimike dhe jetégjatési té larté né€ kushte urbane.
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Punimet e gérmimit dhe shtrimit

o Gérmimi i kanalit do té€ realizohet sipas profilit tip té projektit, me ané té prerjes
s€ asfaltit me disk vetem aty ku do té€ ndérhyhet pér rehabilitimin e KUZ, duke
respektuar thellésit€, gjerésit€ dhe pjerrésité teknike té kérkuara.

e Fundi i kanalit do té pérgatitet me njé shtresé¢ mbéshtetése prej jastéku rére
15 em, t€ njétrajtshme dhe t€ niveluar, e cila do té shérbejé pér shtrirjen korrekte
t€ tubacionit, shpérndarjen uniforme t€ ngarkesave dhe ruajijen e pjerrésisé
hidraulike t€ projektuar.

 Vendosjae tubacwmt do té kryhet me kontroll t& vazhdueshém té nlveht dhe
drejtimit.

o Pas shtrimit, do té realizohet mbushja anésore dhe mbuluese me materiale t&
pérshtatshme dhe ngjeshje graduale me mjete mekanike.

Pusetat e kontrollit

Parashikohet ndé€rtimi i:
o Pusetave prej betoni té armuar (B/A), me dimensione 1.25 % 1.25 x 2.0 m, té
vendosura né€ distanca teknike dhe n€ pikat e ndryshimit t€ drejtimit apo seksionit.
« Pusetat do t€ pajisen me kapaké gize pér ngarkesa rrugore dhe do t€ sigurojné
akses pér kontrollin, pastrimin dhe mirémbajtjen e linjés KUZ.
o Ne rrugen Bavaria pusetat do te jene me permasa 1.0m x 1.0m me h= 200cm.

Rikthimi ne gjendjen ¢ meprashme i trupit té rrugés

Pas pérfundimit t€ punimeve t€ kanalizimit, do 18 realizohet rikthimi i ploté i trupit t&
rrugés né gjendjen e méparshme, sipas shtresézimit té parashikuar né preventiv:
o Skarifikim asfalti ekzistues dhe riasfaltim shtrese asfaltobetoni 4cm pér pjesén e
trupit t& rrugés ku nuk ka germim te KUZ .
Pjesa ku germohet kanali do trajtohet me shtresa te plota:
o Mbushje me cakéll e gur gurore, 1 pérhapur dhe i ngjeshur me makineri, t =10 cm
o Shtres€ cakélli, t =20 cm
e Shtresé stabilizanti, t =10 cm
o Shtresé€ binderi, t =6 cm
« Shtresé asfaltobetoni, t =4 ¢cm
(do shtres€ do té realizohet dhe ngjeshet sipas normave teknike pér t€ garantuar
kapacitet mbajt€s, géndrueshméri dhe jetégjatési t€ strukturés rrugore.

Objekti nr. 2

Rruga Bavaria L=325m basf=4.2m, , Kaméz.
(Ndertim KUZ @600 dhe Riasfaltim pas nderhyrjes).

Gjendja ekzistuese

Né Rrugén “Bavaria” ekziston aktualisht nj€ linj€ kanalizimi e ujérave t€ zeza (KUZ) me
diametér @315 mm, e ndértuar né njé fazé t&€ méparshme zhvillimi urban, e cila rezulton
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teknikisht e pamjaftueshme pér pérballimin e prurjeve aktuale dhe atyre té parashikuara
né t€ ardhmen. Kapaciteti i kufizuar i kétij tubacioni ka shkaktuar mbingarkesa
hidraulike dhe probleme funksionale né sistemin e kanalizimeve urbane.

Parashikohet ndértimi i nj€ linje t€ re t€ kanalizimeve me:
o Tubacion HDPE té korrugatuar @600 mm, pér linjén dytésore pérgjaté Rrugés
“Bavaria”.
 Sistemi do té funksionojé né€ regjim gravitar, me pjerrési t€ pércaktuara sipas
llogaritjeve hidraulike.
Tubacionet HDPE té korrugatuara ofrojné rezistencé té larté mekanike ndaj ngarkesave
statike dhe dinamike, rezistenc€ kimike dhe jetégjatési té larté né kushte urbane.

Punimet e gérmimit dhe shtrimit

» Gérmimi i kanalit do té realizohet sipas profilit tip té projektit, me ané té prerjes
s€ asfaltit me disk aty ku do t€ ndérhyhet pér rehabilitimin e KUZ, duke
respektuar thellésité, gjerésité dhe pjerrésité teknike té kérkuara.

» Fundi i kanalit do té pérgatitet me njé shtresé mbéshtetése prej jastéku rére
15 cm, t€ njétrajtshme dhe té niveluar, e cila do t€ shérbejé pér shtrirjen korrekte
té tubacionit, shpérndarjen uniforme té ngarkesave dhe ruajtjen e pjerrésisé
hidraulike t€ projektuar.

» Vendosja e tubacionit do té kryhet me kontroll t& vazhdueshém té nivelit dhe
drejtimit.

o Pas shtrimit, do t€ realizohet mbushja anésore dhe mbuluese me materiale té
pérshtatshme dhe ngjeshje graduale me mjete mekanike.

"Pusetat e kontrollit

Parashikohet ndértimi i:

o Pusetave prej betoni té armuar (B/A), me dimensione 1.0m x 1.0m me h=
200cm, t€ vendosura né€ distanca teknike dhe né pikat e ndryshimit t€ drejtimit apo
seksionit.

e Pusetat do t€ pajisen me kapaké gize pér ngarkesa rrugore dhe do té sigurojné
akses pér kontrollin, pastrimin dhe mirémbajtjen e linjés KUZ.

Rikthimi ne gjendjen e meprashme i trupit té rrugés

Pas pérfundimit t€ punimeve t€ kanalizimit, do té realizohet rikthimi i ploté i trupit té
rrugés né gjendjen e méparshme, sipas shtresézimit t€ parashikuar né preventiv:

o Skarifikim asfalti ekzistues dhe riasfaltim shtrese asfaltobetoni 4cm pér pjesén e

trupit t€ rrugés ku nuk ka ndérhyrje.

o Mbushje me ¢akéll e gur gurore, i pérhapur dhe i ngjeshur me makmerl t=10 cm

o Shtresé€ cakélli, t =20 cm

o Shtresé stab1112ant1 t=10 cm

o Shtres€ binderi, t =6 cm

o Shtresé€ asfaltobetoni, t =4 cm
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Pérfundime .

Realizimi i kétij objekti garanton ndértimin e njé linje KUZ funksionale, korrigjimin e
~ problematikave t€ trashéguara nga investimet e méparshme, rritjen e sigurisé sé
garkullimit dhe integrimin e qéndrueshém té t€ gjithé elementéve infrastrukturore.

2.2 - ZGJIDHJA E PROJEKTIT

1.1- Projekti i riasfaltimit te rruges
Ne zgjidhjen e projektit jane pasur parasysh:

a) Zgjidhja ne anen planimetrike te rruges.
b) Zgjidhja ne anen altimetrike te rruges.
c) Elementet sociale te rruges.

1. Zgjidhja Planimetrike

Ne zgjidhjen planimetrike eshte pasur parasysh riasflatimi i rruges te behet ne te
dy anet e aksit te rruges ekzistuese.

Ne hyrjet e banesave do te behet rakordimi i tille gqe lejon hyrjen normale te
mjeteve. :

2. Zgjidhja Altimetrike.
Nga ana altimetrike riasfaltimi do te ruaje pj erresine gjatesore dhe terthore aktuale.
3. Profili Gjatesor.

Profili gjatesor perfageson prerjen e rruges sipas aksit te saj ne drejtimin vertikal.
Profilat gjatésor jane hartuar ne shkalle vertikale 1:50 dhe horizontale 1: 500.

Ne te jane paraqitur:
» Gjeometria horizontale
Nr. I vertekseve hotrizontal
Vija e Terrenit
Vija e Projektit
Numri 1 Piketes (Seksionit)
Kuota e Terrenit
Kuota e Projektit

YVVYVYYVY
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» Disnivelet e Vijes se Projektit
> Distancat Pjesore

» Distancat Progresive

» Gjeometria vertikale

4. Profilat Terthore.

Profilat terthore perfaquOJne prerje te rruges terthor me aksin e sa] ne drejtimin
vertikal.

Profilat terthore jane hartuar ne shkalle vertikale dhe horizontale 1: 300.
Ne profilat terthore jane paraqitur:
» Numri i profilit
Distanca progresive
Vija e terrenit
Vija e projektit
Disnivelet e vijes se projektit
Numri i piketes
Kuotat e terrenit
Kuotat e projektit
Distancat pjesore nga aksi

YVV YV VVYVVVYVY

Distancat e pergjithshme nga aksi
5. Profilat Terthore TIP
Ne profilat tip jane paraqitur ne menyre te detajuar:

» Shtresat rrugore

» Dimensionet e tyre

» Vendosja e tyre

» Distancat

» Zona ku aplikohet profili tip

6. Zgjidhja sociale.

Duke pasur parasysh ge kjo zone eshte ne zhvillim e siper eshte pasur parasysh qge
kjo rruge te behet me parametra ge t’i pershtaten zhvillimit te zones dhe hyrje
daljet nga shtepite te kene lirshmeri.

10
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7. . Llogaritja e shtresave te rruges.

Nga studimi 1 gjendjes ekzistuese del qe riasfaltimi do -te behet me paketen e
paraqitur ne relacionin e llogaritjes se paketes se shtresave. Pér kété Konsulenti ka
shfrytézuar njé model kompjuterik llogarités -te standardizuar pér Metodén
AASHTO. Kryerja e ketyre llogaritjeve eshte bazuar ne metodikat: “Rregulli
teknik per projektimin e rrugeve” vellimi 3 dhe 2 - Projektimi gjeometirk dhe
projektimi 1 dyshemese, si dhe “AASHTO Guide for Design of pavement
Structures 1993” e cila eshte nje metodike e perdorur gjeresis ht.

8. Shtresat e rruges.

Pér objektln Sistemim; Ndértim KUZ ®800 Rruga Xhorxh W. Bush & KUZ
®600 Rruga Bavaria dhe rehabilitimi pas nderhyrjes.

Pérgjaté gjithé gjatésisé€ sé rrugéve ku do keté rehabilitim t€ KUZ (prerje asfalti
me disk) shtresat e rrugés do t€ jené kéto:

e Asfaltobeton 4 cm
e Binder 6 cm
e Stabilizant | 10 cm
o (Cakéll - _ 20 cm
e (Cakéll e gur gurore 10 cm

Pér pjesét e rruges qe do skarifikohen dhe riasfaltohen, shtresat e rrugés do té jené
kéto:

e Asfaltobeton 4 cm
e Shtresat ekzistuese te rrugés (nuk ndérhyhet)

11
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Profil Terthore TIP

PROFILITIP 1
KUZ RRUGA XHORXH W. BUSH
DHE REHABILITIMI PAS NDERHYRJES

i
a3
o)
L
) o
'3
X
<
- Jow s caldli ma dex .
bl AT o Th 500 2 vibl
R +

e

Skariiking asfalti ekzistues dbs & i
coaifa'tion sherece asialtobetoni 4epn -} b
Shtresat ekaistuese te ravges
(ks waderhugha €]

Trotuar Ekzistues

KUB ekzistuese . ir | KUB ekaistuese

! 3
Mbushje me cakell siper tubft

¥
|Asfaltobeton 4 cm
\Binder 6 cm

Tub HDPE @800

_Stabi_{{zant 10 em

Jastek Rere 15 cm
|§‘akc” 20cm

|Cakell e gur gurore 10cm

PROFILI TIP 2
KUZ RRUGA BAVARIA
DHE REHABILITIMI PAS NDERHYRJES

. W
0
b3
=
<
2’4
'3
¢
<

-3
-

Skaf ko asfalty ekeistues dhe
| wiatfaltind chtrese asiattobetani 4w
. ERtrat feitue Te Frugé

(i hederfughet) |

60

1}
Ao

Trotuar Ekzistues

Trotuar Ekzistues

Trotuar Ekzistues

KUB ekzistuese

Msthj.-, me cakell siper tubit |
Tub HDPE @800

Jastek Rere 15 cm |

KUB ekzistuese

Asfaltobeton 4 cm

Binder 6 cm

Stabilizant 10 em

Cakell 20cm

| Cakell e gur gurore 10cm *
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Duke pare gjendjen aktuale te rrugeve, pozicionet e objekteve ge konturojne ate,
kerkesat e Termave te References, grupi i projektimit ka pergatitur projekt zbatimin.

Gjurma e rruges eshte krijuar duke ju referuar aksit te te miratuar nga Bashkia
Kamez si dhe Profilit Tip te percaktuar ne Detyren e Projektimit.

Ky Projekt zbatimin i eshte referuar gjithashtu dhe Variantit te miratuar ne Keshillin
Teknik te Drejtorise se Pergjithshme te Puneve Publike ne Bashkine e Kamzes.
Sinjalistika Rrugore

Ne projekt eshte parashikuar gjithashtu vendosja dhe realizimi i sinjalistikes
perkatese se nevojshme, e cila perbehet si nga ajo horizontale ashtu edhe ajo vertikale.
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